[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

  г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2005 года № 177
Принято на заседании городского Совета

народных депутатов 29 сентября 2005 года

Об утверждении Положения о порядке наименования (переименования) улиц, площадей, памятников, других  объектов и установления мемориальных досок (памятных знаков) в муниципальном образовании «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория»

С целью упорядочения процедуры наименования (переименования) улиц, площадей, памятников, других  объектов,  а также увековечивания памяти исторических событий и выдающихся граждан, имеющих заслуги перед муниципальным образованием «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», руководствуясь Федеральным Законом от 28.08.1995. № 154- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», городской Совет постановил:

1. Утвердить Положение о порядке наименования (переименования) улиц, площадей, памятников, других  объектов  и установления мемориальных досок (памятных знаков) в муниципальном образовании «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория», согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление городского Совета от 20.03.2002. № 343 «Об утверждении Положения о порядке наименования, (переименования) улиц, площадей и установления мемориальных досок в городе Междуреченске».

3. Рекомендовать администрации г. Междуреченска провести работу по определению объектов муниципальной собственности  (существующие памятники монументально - декоративного искусства, мемориальные доски, барельефы, расположенные на территории муниципального образования) и включению их в реестр муниципальный собственности.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента его опубликования.

6. Контроль за выполнением данного постановления  возложить на комитет городского Совета по развитию городского хозяйства (Мегис).

  Глава города

С. Щербаков

Приложение

  к постановлению городского Совета

                                                                          от 30 сентября 2005 года № 177

Положение

о порядке наименования (переименования) улиц, площадей, памятников, других  объектов и установления мемориальных досок (памятных знаков)  в муниципальном образовании «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория »

1. Общие положения.

1.1.Настоящее Положение устанавливает правовые основы деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Междуреченск и прилегающая к нему территория» в области наименования (переименования) улиц,  площадей, памятников, других объектов (далее по тексту – объекты) и установления мемориальных досок (памятных знаков) с целью упорядочения выбора, употребления, учета и сохранения городских наименований как составной части исторического и культурного наследия для населения муниципального образование.

 1.2. В целях настоящего Положения используются основные понятия:

· мемориальная доска - памятная плита с надписью, иногда с изображением;

· отдельно стоящие памятные знаки - стелы, скульптурные композиции и др.;
· выдающиеся деятели - выдающиеся государственные, общественно- политические деятели, герои - защитники Родины, Герои Труда, деятели науки, культуры, граждане, имеющие особые заслуги перед муниципальным образованием.
1.3.  Предложения о наименовании (переименовании) объектов, установлении мемориальных досок (памятных знаков) могут вносить жители города, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, органы территориального общественного самоуправления, городской Совет народных депутатов, Глава города.

1.4. Присвоение наименований (переименований) объектам муниципального образования и установление мемориальных досок (памятных знаков) связанных с событиями и гражданами новейшей истории, может производится независимо от времени прошедшего со дня события.

2.  Перечень  необходимых документов для предоставления в комиссию и  порядок принятия решений.

2.1. Все предложения по наименованию, (переименованию) объектов и установлению мемориальных досок (памятных знаков) направляются в комиссию по присвоению наименований (переименований) улиц, площадей, памятников других объектов и установлению мемориальных досок (памятных знаков) (далее по тексту - Комиссия).

Комиссия формируется на паритетных началах, из представителей городского Совета народных депутатов, администрации города и общественности.

Положение о Комиссии, численный и персональный ее состав утверждается распоряжением Главы города.

2.2.К заявлению прилагаются следующие документы:

-  ходатайство – заявление   коллективов предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций, жителей, органов территориального общественного самоуправления с изложением инициативы;

· выписки из протоколов общих собраний коллективов, предприятий, организаций;

· пояснительная записка с изложением конкретных обоснований и целесообразности наименования (переименования) объектов и установления мемориальной доски, других памятных знаков;

· при увековечивании памяти   выдающегося гражданина прилагается о нем биографическая справка с перечнем заслуг перед муниципальным образованием;

· предложения о месте установки мемориальной доски, другого памятного знака проект надписи и ее эскиз;

· письменное обязательство инициатора, подкрепленное соответствующими документами (договор инвестирования, справка Банка о наличии денежных средств на расчетном счете и т.п.) о финансировании работ по проектированию,  изготовлению, установке.

2.3. Комиссия по итогам рассмотрения предоставленных документов готовит заключение на коллегию администрации города для принятия одного из следующих решений:

2.3.1. поддержать ходатайство о наименовании (переименовании) объектов, об установлении мемориальной доски (памятного знака);

2.3.2. рекомендовать инициатору установления мемориальной доски (памятного знака) увековечить память события или гражданина в других формах;

2.3.3. отклонить ходатайство, с обоснованием причин отказа.

2.4. В отдельных случаях для выяснения мнения населения, комиссия готовит для опубликования в средствах массовой информации материалы о внесенных предложениях, с указанием срока и адреса подачи замечаний и предложений по ним.

2.5. При положительном решении коллегии администрации города, решение о наименовании (переименовании) объектов, а также установления мемориальных досок (памятных знаков)  утверждается распоряжением Главы города.

3. Порядок наименования объектов муниципального образования.

3.1. При присвоении названия  должно учитываться современное, историческое, национальное его социальное и культурное значение, или географическое  название местности, на которой расположен объект.

Не допускается присвоение  объектам наименований, уже имеющихся в муниципальном образовании.

3.2. Переименование  объектов производится в исключительных случаях, обоснованных следующими мотивами:

· в целях устранения дублирования наименований в пределах муниципального образования;

· если два и более городских объекта имеют сходные либо слабо различимые наименования;

· при очевидной неблагозвучности имеющегося наименования;

· при реконструкции, изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего  объекта;

· если  объект обозначен аббревиатурой, номером либо многословным словосочетанием, вызывающим значительные неудобства для произношения и  написания.

4. Порядок установления и изготовления, содержания  мемориальных досок (памятных знаков).

4.1. Мемориальные  доски (памятные знаки) устанавливаются на стенах фасадов зданий или иных сооружений, вблизи мест, связанных со значительными событиями в истории муниципального образования, в парках и скверах, в интерьерах административных зданий.

4.2 . Мемориальные доски (памятные знаки)  могут устанавливаться на стенах фасадов зданий, где жил, работал, служил, учился выдающийся гражданин, а также расположенных на улице, названной в честь выдающегося гражданина или исторического события.

4.3. Доски изготавливаются из долговечных материалов. Размер доски определяется объемом помещаемой информации, наличием художественного изображения, объемами места предполагаемого размещения. При этом средний размер доски должен быть в средних границах: 0,6 - 1,0 м по горизонтали и 0,4 - 0,6 м по вертикали. Текст доски должен содержать только достоверные сведения, подтвержденные документально. Художественное изображение, включаемое в композицию доски, выполняется на профессиональном уровне и представляет собой изображение гражданина, либо предметов,   связанных с его деятельностью, конкретное или стилизованное изображение, олицетворяющее памятное событие. На устанавливаемой доске может быть предусмотрено приспособление для возложения цветов – полочка, ваза, зажим или иное приспособление, выполненное в едином с доской художественном стиле. Надписи выполняются печатным или прописным шрифтом с тонированием или без него.

4.4. Эскизные проекты мемориальных досок (памятных знаков) представляют предприятия, учреждения, иные лица  являющиеся инициаторами их установки.

4.5. До утверждения Комиссией  эскизный проект мемориальной доски (памятного знака) предварительно согласовывается с управлением архитектуры и градостроительства; в случае необходимости эскизный проект мемориальный доски может рассматриваться градостроительным советом муниципального образования на предмет техники исполнения, композиционных и технических характеристик.

4.6. Место размещения мемориальной доски (памятного знака) рассматривается на стадии эскизного проектирования  на предмет соответствия мемориальной доски (памятного знака) сложившейся архитектурной среде.

4.7. Доски (знаки) должны быть установлены с согласия лица, которому здание, сооружение принадлежит на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления.

4.8. После выхода распоряжения инициатор установки доски (знака) по согласованному эскизному проекту изготавливает доску (знак) и устанавливает ее на фасаде здания, сооружения в парке, сквере города  в интерьерах административных зданий по указанному адресу.

4.9. После установления мемориальной доски (памятного знака) лицо может передать ее в муниципальную собственность комитету по управлению муниципальным имуществом города, либо сам через специализированную организацию обеспечивать содержание мемориальной доски (памятного знака) с выполнением условий п.п. 4.11.1. - 4.11.3 настоящего Положения.

4.10. При передаче мемориальных досок (памятных знаков) в муниципальную собственность комитет по управлению имуществом города принимает их в муниципальную собственность в установленном порядке  и передает в оперативное управление муниципальному учреждению «Управление по благоустройству, транспорту и связи».

4.11. МУ «Управление по благоустройству, транспорту и связи»:

4.11.1. обеспечивает сохранение и текущее содержание мемориальных досок (памятных знаков);

4.11.2. заключает договор с организацией осуществляющей обслуживание объектов,  на  которых размещены мемориальные доски (памятные знаки), на поддержание  мемориальной доски (памятного знака) в надлежащем состоянии.

4.11.3. осуществляет контроль за состоянием мемориальных досок (памятных знаков) и организует реставрацию в порядке определенном для памятников и монументов.

4.12. Мемориальные доски (памятные знаки) установленные с нарушением порядка, изложенного в настоящем Положении, демонтируются.

Расходы по демонтажу мемориальной доски (памятного знака) возлагаются на юридические или физические лица, установившие мемориальную доску (памятный знак).

5.Финансирование установления мемориальных досок (памятных знаков) и наименования (переименования)  объектов муниципального образования.

5.1. Финансирование работ по установлению мемориальных досок (памятных знаков), наименованию (переименованию)  объектов производится за счет средств местного бюджета, собственных средств общественных организаций, юридических лиц, граждан, выступающих инициаторами установления мемориальных досок (памятных знаков), присвоения (изменения) наименований, либо целевых пожертвований.

5.2. Источник финансирования вышеназванных работ должен быть указан в ходатайстве об установлении мемориальной доски (памятного знака), о наименовании (переименовании) объекта по данному вопросу.

Председатель городского Совета

А.А. Дехерт